13. Sed nec aliam additionem admittimus, quam in illu : *Unus sanctus, unus Dominus Jesu Christus, in gloria Dei Patris, per Spiritum sanctum, fecerunt* : quamvis possimus eam pie intelligendo, nullatenus in recta fide laedi. Huic enim æquivalere videtur quod peragitur apud nos, quando exaltato sancto pane, et populo clamante : *Unus sanctus, unus Dominus Jesus Christus, in gloria Dei Patris*, hinc et illinc archidiaconus, quique secundas partes gerit, primum et secundum calicem levantes, dicunt; *Imple Domine* ; ipsi autem particulam consecratæ oblationis immittentes, alta voce pronuntiamus : *Plenitudo Spiritus sancti.*

14. Cæterum convenit ut nos ad bonam voluntatem respiciendo, præsertim ubi nec circa Deum nec circa fidem periculum est, propendeamus semper ad pacem et fratrum amorem. Illi quippe fratres nostri sunt, quamvis ex rusticitate vel imperitia contingat, ut sæpe ab eo quod decet excidant, dum suam sequuntur voluntatem. Neque postulare debemus in barbaris gentibus adeo accuratam disciplinam, ac a nobis in doctrina eductis exigitur. Magnum enim est, si vel apud

** Galat. 1, 2.

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

esse ἀτραπῆς a beato Cyrillo in isto loco, ad Anus, n. 54, p. 308 : Οὐκ ἀχρηστον παντελῶς καὶ ἀτραπῆς φωνὴν ἵέντας Θεῷ. Verum etiam me tacente totus contentus etiam scribendum esse ἀτραπῆς.

(77) *Ὅσα τῆς Ῥώμης ἐπὶ πολὺ τῶν Οὐανδάλων ἔθνους κυριαρχήσαντος*. Visere potes ad hoc stultissimum Anastasium. *De consensione*, etc., cap. 477, iv; necnon ejusdem exercitationem 28 in Crigylionum. Quam si legeris, emendes velim testimonium Joannis Claudii Metropolitæ : Καὶ ὅπερ ὑπερῶν ἐν τοῖς κατόπιν χρόνοις ὑπὸ τινος κακογνώμονος ἀνδρὸς καὶ Ἰουδα ὄφρονος, ἤγαγον ἀπὸ τῶν Βανδάλων ἐλάβετε τὸν τούτων εἶναι Νεμίτζων λεγόμενον, ὡς τῆς Ῥώμης κυριευθεῖσας ὑπ' αὐτῶν. Reponaspie, ἐλάβετε, τῶν αὐτῶν εἶναι Νεμίτζων λεγομένων, partim ex sensu, qui est : *Ei quod*

postmodum annis subsequentibus a quodam male fectato homine, et cum Judæi. sentiente, seu a Vanalis, qui ipsi Nemtizi esse dicuntur, accepistis; cum videlicet Roma eorum potestati succubisset; partim ex verbis Matthæi Hieromonachi ibidem prolatis : Πολλοὶ γὰρ ὑστερον χρόνοις πρὸς τῶν Οὐανδάλων, τῶν νῦν Νεμίτζων λεγομένων ἢ νόσος τοῖς Λατίνο εἰσεκώμασαν αὐτῆ, etc. De Nemtizi vir nunquam sine laude nominandus Carolus Fresnius, ad Alexiadem. Quod superat, per participium κυριαρχήσας admonetur, ut consimile ἀναρχήσας reponendum moncam in Historiarum Synagoge Sculligerana, quo loco editum fuit : Γαῖος Ἰούλιος Καῖσαρ ὁ μετὰ ταῦτα ἀναρχήσας ἔγεννηθη, inepte; præsertim cum ibidem non ita multo post Cæsaris ἀναρχήσας nentio habeatur.

eos recto prædicetur vivifica seu vitæ principium Trinitas, necnon in carne factæ dispensationis mysterium iuxta nostram sententiam teneatur. Et vero nec illud laudamus aut admittimus, si verum est, quod sacerdotes qui legitimas habent uxores, non sinuntur sacra tractare, quodque hebdomada carnisprivii, sicut scripsisti, eodem modo ac in prima sanctorum jejuniorum hebdomade, carne et caseo vescuntur.

15. Nam quæstio de azymis, quemadmodum novit sanctitas tua, in cujus manus pervenit quam ad Venetiarum pontificem misimus responsionis epistola, jam sufficienter a nobis examinata est, resque tanquam quæ secundum Ecclesiæ ordinem minime fiat, eversa est et confutata. Nisi canonico huic effato innixi: *Visum est omnibus, antiquis utendum esse consuetudinibus*, antiquam apud se asserant esse azymorum traditionem. Jam vero quod illi suffocata comedant, quodque duo fratres duabus sororibus matrimonio jungantur, non ex mandato, opinor, et consensu papæ aut aliorum pontificum delinquitur, sed hoc designatur per ausum eorum qui ita facere volunt: qualia multa nefaria et abominanda, in nostro Romano imperio, nobis ignorantibus, solent perpetrari.

16. Nam abstinendum esse a suffocato, liber Actuum apostolicorum aperte docet, ubi Jacobus Dei frater ita loquens inducitur: *Nota a sæculo sunt Deo cuncta opera ejus. Propter quod ego judico, non inquietari eos qui ex gentibus convertuntur ad Deum: sed scribere ad eos, ut abstineant a contaminationibus simulacrorum, et fornicatione, et suffocato, et sanguine*⁴¹. Nec mihi persuadere ullatenus possum, papam cæterosque pontifices notitiam non habere illius libri; unde institutionum in aliis scripturis contentarum exactam qui habeant scientiam, cur ejusmodi delictum despicerent ac admitterent? Invenies porro etiam in urbe ac extra urbem, multos porcino vesci sanguine. Idque testantur botuli qui ad cauponum seu tabernarum projecturas prostant, quique pleni sunt sanguine suillo.

17. Ac vide, honoratissime domine, quomodo plerisque eorum quæ a nostris peccantur non attendentes, aut etiam conviventes, majori cura sermones vanos serimus, et aliena curiose perscrutatur. Addamne hoc? Verum ne acerbe tuleris. In sanctissimo Studii monasterio diaconi

⁴¹ Act. xv, 18-20.

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

(78) *Σύνεσις*. Rectius Allatius, συναίσεις. Atque ego pariter συναίσεις malo apud Cyrillum, t. IV, p. 460 B, quam σύνεσις, ut συναίνουση quam συνατρούση, in Vita Bacchi martyris Combelsiana, p. 97.

(79) *Εδρήσεις δέ*. Atque eo pertinent quæ Zonaras et Balsamon ad Canonem Trullanum 67